
令和６年５月９日 

会 員 各 位 

一般社団法人 広島市薬剤師会 

会  長  中 野 真 豪 

令和６年度第１回うつ病・自殺（自死）対策相談機関実務者連絡会議 

（つながるワークショップ）の開催について 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は本会の事業運営に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、広島市精神保健福祉センターより別添のとおり案内がございましたのでお知らせ致します。参加

希望の方は６月３日（月）までにお申込みくださいますようお願いいたします。 

令和６年４月３０日 

各薬剤師会会長 様 

広島市精神保健福祉センター所長 

令和６年度第１回うつ病・自殺（自死）対策相談機関実務者連絡会議（つながるワークショップ） 

の開催について（通知） 

時下、益々御清栄のこととお喜び申し上げます｡平素から本市の精神保健福祉事業に御協力を賜り厚くお礼

申し上げます｡ 

当センターでは、別添開催要領のとおり実務者連絡会議を開催いたしますので、貴会会員の皆様に御周知

いただきますようお願いいたします。 

出席につきましては、令和６年６月３日（月）まで にメールにてお申込みください｡ 

なお、当日は公共交通機関でお越しいただきますようお願いいたします。 

【問合せ先】 

広島市精神保健福祉センター相談課 

住田 東 佐坂 

〒730-0043 広島市中区富士見町１１－２７ 

電 話 （０８２）２４５－７７４６ 

E-mail seisin-s@city.hiroshima.lg.jp

 

mailto:seisin-s@city.hiroshima.lg.jp


つながるワークショップ 

 令和６年度うつ病・自殺（自死）対策相談機関実務者連絡会議 

 

１ 目 的 

自殺（自死）に至る背景には、経済や家庭問題、労働問題等の様々な社会的要因が複雑に絡んでおり、う

つ病等の精神疾患とも関係があると言われている。本会議では、相談機関の職員を対象にアセスメントや対

応方法を学ぶとともに、各関係機関のネットワークを強化することを目的とする。 

２ 対象者 

  自殺に関わる相談を受ける機会のある広島市内の相談機関に所属する支援者 

３ 場 所 

  広島市精神保健福祉センター３階 大会議室（中区富士見町１１番２７号） 

４ 日程・内容・講師 

 日程 内  容 講師・発表者等 

１ 6 月 12 日（水）  

14：00～16：00 

 

・説明「うつ病・自殺（自死）対策推進計画（第３

次）について」 

・講演 

「自殺対策における関係者相互の連携・協同 

 ～自殺のサインを見逃さないために～」 

・グループワーク 

・精神保健福祉課職員 

 

・南山大学社会倫理研究所 

研究員 辻本 耐氏 

２ 9 月 6 日(金) 

14：00～16:00 

 

・活動発表「関係機関を知ろう！」 

 *くらしサポートセンターの業務について 

 *多重債務相談の業務について 

・グループワーク 

・広島市社会福祉協議会 

 くらしサポート課 

 第一係長 香下 直巳氏 

・中国財務局理財部金融監督第三課 

専門調査員 金田 かほり氏 

３ 12 月 9 日（月） 

14：00～17：00 

・事例から学ぶ支援のヒント（事例検討） 

・グループワーク 

ほうゆう病院 

精神科医師 寺本 勝哉氏 

４ 2 月 7 日（金） 

14：00～16：00 

 

・講義 

「自殺対策における関係者相互の連携・協同 

～ゲートキーパーとして大切なこと～」 

・グループワーク 

（自殺のリスク評価と問題解決へのアプローチ） 

南山大学社会倫理研究所 

研究員 辻本 耐氏 

５ 定 員 

  先着４０名（定員になった場合お断りすることもございます） 

６ 申込み 

  令和６年６月３日（月）までに以下を記入しメールで申込。 

  メール件名：６月１２日実務者連絡会議 参加申込 

①名前（ふりがな） ②所属 ③連絡先 ④職種 

  【申込先】広島市精神保健福祉センター相談課 （seisin-s@city.hiroshima.lg.jp） 

  ※各回、概ね 2 カ月前を目安に申込案内を送付します。今回は 6 月 12 日分のみ受け付けます 

mailto:seisin-s@city.hiroshima.lg.jp


７ 備 考 

  ・６月１２日分の申込を受け付けます。 

他日程分の申込については、開催日が近づきましたら改めてご連絡いたします。 

他日程分の申込は受付いたしませんのでご了承ください。 

・当センターでは同時期に複数の研修会の受付をしておりますので、メール件名に指定の研修名がない

と確認できない場合がございます。必ず記入をお願いいたします。 

  ・本会議をやむをえず変更、中止する場合は申込み時のメールアドレス宛にご連絡いたします。 

  ・参加申込は先着順としますので、定員を超えた場合、お断りする場合があります。 

当センターからの申し込み完了のご連絡はいたしません。 

   

 

【当日のお願い事項】 

 ・本研修会には、医療機関や高齢者を対象とした機関の方が参加されます。発熱、だるさ（倦怠感）、 

息苦しさなど体調がすぐれない場合は参加をお控えください。 

 ・当日は会場内の換気や空調管理を行います。座席によって体感温度が変わりますがご了承ください。 

 ・お車での来所はご遠慮ください（駐車が必要な場合は近隣のコインパーキングをご利用ください）。 

 

 

 

 

【問合わせ先】 

広島市精神保健福祉センター相談課 

                            担当：住田 東 佐坂  

                                       連絡先：広島市中区富士見町１１番２７号 

                                               Tel ０８２－２４５－７７４６ 

                                     （内線）８０－３１３，３１７ 

                                               Email seisin-s@city.hiroshima.lg.jp 

 


	研修会開催案内文
	一斉同報用●R6年度実務者連絡会議実施要領（チラシ）

